

RESERVA DO TANQUINHO PARTICIPAÇÕES S.A.
CNPJ/MF Nº 57.316.756/0001-61

Demonstrações Financeiras

Referente ao período findo em 31 de março de 2025

RESERVA DO TANQUINHO PARTICIPAÇÕES S.A.

CNPJ/MF Nº 57.316.756/0001-61

BALANÇO PATRIMONIAL
Em 31 de março de 2025

		<u>Em Reais</u>			<u>Em Reais</u>
ATIVO	Nota	Mar/2025	PASSIVO	Nota	Mar/2025
CIRCULANTE		316.942	CIRCULANTE		2.514
Caixa e equivalentes de caixa	3	83.564	Contas a pagar		2.500
Impostos diferidos	4	233.379	Impostos a recolher		14
 NÃO CIRCULANTE		 35.436.738	 NÃO CIRCULANTE		 667.612
Investimentos	5	35.436.738	Provisões para contingência tributária	6	667.612
 TOTAL DO ATIVO		 <u>35.753.680</u>	 PATRIMÔNIO LÍQUIDO		 35.083.554
			Capital social	7(a)	35.537.738
			Prejuízos acumulados	7(b)	(454.185)
			TOTAL DO PASSIVO		<u>35.753.680</u>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

RESERVA DO TANQUINHO PARTICIPAÇÕES S.A.**CNPJ/MF Nº 57.316.756/0001-61****DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS**
Período findo em 31 de março de 2025

		Em Reais
	Nota	Mar/2025
RECEITA LÍQUIDA		-
CUSTOS DOS PRODUTOS		-
LUCRO (PREJUÍZO) BRUTO		-
DESPESAS OPERACIONAIS	8	(687.354)
Despesas administrativas		(18.656)
Outras despesas operacionais		(668.698)
RESULTADO ANTES DAS DESPESAS OPERACIONAIS		
FINANCEIRAS LÍQUIDAS E IMPOSTOS		(687.354)
RECEITAS (DESPESAS) FINANCEIRAS		(209)
Receitas		299
Despesas		(508)
RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS		(687.563)
IMPOSTOS DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		233.379
LUCRO/PREJUÍZO DO EXERCÍCIO		(454.185)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

RESERVA DO TANQUINHO PARTICIPAÇÕES S.A.

CNPJ/MF Nº 57.316.756/0001-61

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Referente ao período findo em 31 de março de 2025

Em Reais					
	Capital social	Reserva de capital Ágio na subscrição	Reservas de Lucros		Total
			Retenção de lucros	Reserva legal	
Integralização de capital em 19/08/24	1.000				1.000
Aumento de capital social em 11/10/24	35.536.738	-	-	-	35.536.738
Prejuízo do exercício	-	-	-	-	(454.185)
Em 31 de março de 2025	35.537.738	-	-	-	35.083.554

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

RESERVA DO TANQUINHO PARTICIPAÇÕES S.A.**CNPJ/MF Nº 57.316.756/0001-61****DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA**
Período findo em 31 de março de 2025

	Em Reais
	Mar/25
Atividades operacionais	
Lucro (Prejuízo) do exercício	(454.185)
Impostos diferidos (IRPJ e CSLL)	(233.379)
Lucro ajustado	(687.563)
Aumento (Redução) em contas a Pagar	2.500
Aumento (Redução) em impostos a recolher	14
Aumento (Redução) outras contas do passivo	667.612
	670.126
Caixa líquido gerado (aplicado) e atividades operacionais	(17.437)
Atividades de investimento	
(Aquisições) baixas de investimentos	(35.436.738)
Caixa líquido originado (aplicado) em atividades de investimento	(35.436.738)
Atividades de financiamento	
Integralização de capital	35.536.738
Caixa líquido (aplicado) em atividades de financiamento	35.536.738
(Redução) de caixa e equivalentes de caixa	82.564
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	
. No início do exercício	1.000
. No encerramento do exercício	83.564
	82.564

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

RESERVA DO TANQUINHO PARTICIPAÇÕES S.A.

CNPJ/MF Nº 57.316.756/0001-61

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras

Referente ao período findo em 31 de março de 2025

1. Contexto Operacional e Outras Informações

(a) Contexto Operacional

Reserva do Tanquinho Participações S.A. (a “Companhia”), constituída em 14 de agosto de 2024, é uma sociedade por ações de capital fechado, com sede na capital do Estado de São Paulo, que tem como objeto a participação direta ou indireta em outras sociedades, consórcios, parcerias, associações, condomínios e outros veículos de investimento, inclusive na qualidade de sócia, quotista ou acionista.

(b) Riscos das Atividades

- (i) **Risco de Crédito ou de Concentração:** Os instrumentos e aplicações financeiras estão concentrados em instituições financeiras sólidas.
- (ii) **Riscos de Mercado:** No exercício findo em 31 de março de 2025, a Companhia não realizou operações com instrumentos financeiros derivativos, tampouco manteve ativos ou passivos expostos a variações significativas de taxas de juros, câmbio, preços de commodities ou outros fatores que caracterizem risco de mercado

(c) Eventos Subsequentes

Não ocorreram até a presente data quaisquer outros eventos que pudessem alterar de forma significativa as demonstrações contábeis, bem como as operações da Companhia.

2. Práticas Contábeis e Critérios de Apuração

2.1. Base de elaboração

As demonstrações financeiras da Companhia estão alinhadas com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que estão em conformidade com a legislação societária brasileira e os pronunciamentos, as orientações e as interpretações técnicas emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC e aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade – CFC e evidenciam todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras.

A emissão das demonstrações financeiras foi autorizada pela Administração da Companhia em 22 de maio de 2025.

As demonstrações financeiras foram preparadas utilizando o custo histórico como base de valor, exceto pela valorização de certos ativos e passivos como ativos financeiros os quais são mensurados pelo valor justo ou pelo valor amortizado.

2.2. Sumário das Principais Práticas contábeis

As principais práticas contábeis adotadas pela Companhia na elaboração das suas demonstrações financeiras são as seguintes:

(a) Reconhecimento de receita

No exercício findo em 31 de março de 2025 não houve transações que gerassem reconhecimento de receita. No entanto a política contábil da Companhia é que a receita é reconhecida na extensão em que for provável que benefícios econômicos serão gerados para a Companhia e quando possa ser mensurada de forma confiável.

(b) Caixa e Equivalentes de Caixa

Compreendem os saldos de caixa, depósitos bancários à vista e aplicações financeiras no país e no exterior. As aplicações financeiras são valorizadas ao custo, acrescido dos rendimentos auferidos até as datas de encerramento dos exercícios, e possuem vencimentos inferiores a 90 dias ou sem prazos fixados para resgate, e com liquidez imediata.

(c) Programa de Integração Social (PIS) e Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social (COFINS)

No período abrangido por estas demonstrações financeiras, o PIS e a COFINS foram apurados pelo regime não cumulativo, às alíquotas de 1,65% e 7,60%, respectivamente. Sobre as receitas financeiras, incidiram o PIS à alíquota de 0,65% e a COFINS à alíquota de 4,00%, conforme a legislação vigente.

(d) Imposto de Renda Pessoa Jurídica (IRPJ) e Contribuição Social sobre o Lucro Líquido (CSLL)

Durante o período abrangido nestas demonstrações a empresa optou pela sistemática do Lucro Real Anual reconhecendo o impacto das transações pelo regime de competência.

3. Caixa e Equivalentes de Caixa.

Foram considerados como caixa e equivalentes de caixa os saldos correspondentes as disponibilidades com liquidez imediata e aplicações financeiras:

	Em Reais
	mar/25
Banco conta movimento	83.564
Total	83.564

4. Impostos Diferidos

A empresa registra imposto diferido ativo, sobre seu prejuízo fiscal acumulado e provisão de contingência tributária.

	Em Reais
	mar/25
IRPJ diferido ativo	171.602
CSLL diferido ativo	61.777
Total	233.379

5. Investimentos

Em 11 de outubro de 2024, foi deliberado o aumento de capital social da Companhia, no montante de R\$ 35,4 milhões, integralmente subscrito e integralizado por sua acionista Arcadia Brasil S.A., mediante conferência da Fazenda Santa Maria, localizada no Município de Campinas/SP.

Em decorrência da referida integralização, a Companhia registrou o imóvel em seu ativo pelo valor de R\$ 35,4 milhões, em contrapartida à conta de capital social.

6. Provisão para Contingências Tributárias.

A provisão para contingência tributária está relacionada à discussão judicial envolvendo a base de cálculo adotada pelo Município de Campinas/SP para a cobrança do IPTU incidente sobre a Fazenda Santa Maria, cujos débitos encontram-se integralmente suspensos por força de decisão liminar.

Em decorrência da integralização da Fazenda Santa Maria no capital social da Companhia, a responsabilidade relativa aos referidos débitos passou a ser refletida em suas demonstrações financeiras, uma vez que tais obrigações acompanham o imóvel integralizado.

7. Patrimônio Líquido

(a) Capital Social

Em 31 de março de 2025, o capital social da Companhia, totalmente integralizado, no valor de R\$ 35.537.738,00 (Trinta e cinco milhões, quinhentos e trinta e sete mil, setecentos e trinta e oito reais), estava representado por 35.537.738 (Trinta e cinco milhões, quinhentos e trinta e sete mil, setecentos e trinta e oito) ações ordinárias sem valor nominal.

(b) Prejuízos Acumulados: Em 31 de março de 2025, a Companhia apresenta um saldo de prejuízos acumulados de R\$ 454 mil.

8. Despesas Operacionais

	Em Reais
	mar/25
Impostos e taxas	(1.086)
Serviços técnicos especializados e de terceiro	(13.000)
Provisão para contingência tributária	(667.612) 6
Outras	(5.656)
Total	(687.354)

São Paulo, 22 de maio de 2025

Daniela Ramos Figueira
Diretora-Presidente

Cleiton Gomes dos Santos
Contador
CRC nº 1SP 232640